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การ

เปล่ียนแปลง

ประมาณการ

ทางบญัชี

หมายถงึ การปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ 

หรื อห น้ี สิ น  ห รื อจ านวนที่ มี ก าร ใ ช้

ประโยชน์ของสนิทรัพย์ในระหว่างงวด อัน

เป็นผลมาจากการประเมินสภาพปัจจุบัน

ของสินทรัพย์และหนี้สนิ และการประเมิน

ประโยชน์และภาระผูกพัน ที่คาดว่าจะ

เกิดขึ้ นในอนาคตที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์

และหน้ีสินน้ัน การเปลี่ยนแปลงประมาณ

การทางบัญชีเป็นผลจากการได้รับข้อมูล

ใหม่หรือมีการพัฒนาเพ่ิมเติมจากเดิม 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการจงึไม่ถือเป็น

การแก้ไขข้อผดิพลาด

ประมาณ

การทาง

บญัชี

หมายถงึ จ านวนที่เป็นตวัเงินในงบการเงินที่เปลี่ยนไป

ตามความไม่แน่นอนของการวัดค่า
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32 นโยบายการบัญชีอาจก าหนดให้รายการในงบการเงินถูกวัดค่าในแนวทางที่เกี่ยวข้องกับ

ความไม่แน่นอนของการวัดค่า กล่าวคือ นโยบายการบัญชีอาจก าหนดให้รายการดังกล่าวถูก

วัดค่าด้วยจ านวนที่เป็นตัวเงินที่ไม่สามารถสงัเกตได้โดยตรงและต้องใช้การประมาณการแทน 

ในกรณีดังกล่าว กิจการจัดท าประมาณการทางบัญชีเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่ก  าหนดไว้

โดยนโยบายการบัญชี การจัดท าประมาณการทางบัญชีเกี่ยวข้องกับการใช้วิจารณญาณหรือ

ข้อสมมติที่อิงกับข้อมูลที่น่าเช่ือถือล่าสุดที่มีพร้อม ตัวอย่างของประมาณการทางบัญชี ให้

รวมถึง

32.1 ค่าเผ่ือผลขาดทุนส าหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดข้ึนที่ถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน

32.2 มูลค่าสุทธิที่จะได้รับของรายการหน่ึงของสินค้าคงเหลือที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 2 เร่ือง สนิค้าคงเหลือ

32.3 มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหน้ีสินที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่ 13 เร่ือง การวัดมูลค่ายุติธรรม

32.4 ค่าเสื่อมราคาส าหรับรายการหน่ึงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 และ

32.5 ประมาณการหน้ีสนิส าหรับภาระผูกพันจากการรับประกันที่ถือปฏบัิติตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินที่อาจเกิดข้ึน และสินทรัพย์ที่

อาจเกดิขึ้น

32      เน่ืองจากความไม่แน่นอนที่เกิดข้ึนในการด าเนินธุรกิจ ดังน้ัน กิจการอาจไม่สามารถ

วัดมูลค่ารายการหลายรายการในงบการเงินได้อย่างแม่นย า การประมาณการ

ดังกล่าวต้องกระท าโดยอาศัยดุลยพินิจ ซ่ึงอยู่บนพ้ืนฐานของข้อมูลล่าสุดที่น่าเช่ือถือ

ที่มีอยู่ ตัวอย่างของรายการบัญชีที่ท  าให้กจิการต้องใช้การประมาณการ ได้แก่

32.1 หนี้สงสยัจะสญู

32.2 สนิค้าล้าสมัย

32.3 มูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สนิทางการเงิน

          32.4 อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ หรือรูปแบบของการใช้ประโยชน์เชิ ง

เศรษฐกจิในอนาคตจากสนิทรัพย์ที่มีการเสื่อมค่า และ

          32.5 ภาระผูกพันจากการรับประกนั
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ขอ้ความท่ีเพิม่เติม

32ก กิจการใช้เทคนิคการวัดค่าและข้อมูลน าเข้าเพ่ือจัดท าประมาณการทางบัญชี เทคนิคการวัดค่ารวมถึงเทคนิคการประมาณการ (เช่น เทคนิคที่ใช้ในการวัดค่า

ของค่าเผื่อผลขาดทุนส าหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) และเทคนิคการประเมิน

มูลค่า (เช่น เทคนิคที่ใช้ในการวัดค่าของมูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์หรือหน้ีสนิที่ถือปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13)

32ข ค าว่า ‘ประมาณการ’ ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน บางคร้ังหมายถึงประมาณการที่ไม่ใช่ประมาณการทางบัญชีที่นิยามไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับ

น้ี เช่น บางคร้ังหมายถึงข้อมูลน าเข้าที่ใช้ในการจัดท าประมาณการทางบัญชี
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34 กิจการอาจจ าเป็นต้องเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี หาก

สภาพแวดล้อมที่ใช้เป็นเกณฑใ์นการประมาณการทางบัญชีเปล่ียนแปลง 

หรือเป็นผลมาจากข้อมูลใหม่ หรือพัฒนาการใหม่หรือประสบการณ์ที่

เพ่ิมขึ้ น โดยธรรมชาติแล้วการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีไม่

เกี่ยวกบัรอบระยะเวลาก่อนและไม่ถือเป็นการแก้ไขข้อผิดพลาด

34   กจิการอาจต้องทบทวนการประมาณการที่มีอยู่เดิมหากสถานการณ์ที่ใช้เป็น

เกณฑ์ในการประมาณการ ได้เปล่ียนแปลงไป หรือกิจการได้รับข้อมูลใหม่

หรือมีประสบการณ์เพ่ิมเติมจากเดิม รายการ ปรับปรุงที่ เกิดจากการ

เปล่ียนแปลงประมาณการไม่เกี่ยวกบังบการเงินงวดก่อนและไม่ถือเป็น การ

แก้ไขข้อผิดพลาด 

34ก ผลกระทบต่อประมาณการทางบัญชีส าหรับการเปล่ียนแปลงข้อมูล

น าเข้าหรือการเปล่ียนแปลงเทคนิคการวัดค่าถือเป็นการเปล่ียนแปลง

ประมาณการทางบัญชี เว้นแต่เป็นผลจากการแก้ไขข้อผิดพลาดส าหรับ

รอบระยะเวลาก่อน

-
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38 การรับรู้รายการผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปล่ียน

ทนัทีเป็นต้นไป หมายถึง การน าการเปล่ียนแปลงประมาณการบัญชีมาถือปฏิบัติกับ

รายการ เหตุการณ์อื่นและสถานการณ์ที่เกิดข้ึนนับต้ังแต่วันที่มีการเปล่ียนแปลง การ

เปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีอาจมีผลกระทบต่อก าไรหรือขาดทุนของรอบ

ระยะเวลาปัจจุบันเพียงรอบระยะเวลาเดียว หรืออาจมีผลต่อก าไรหรือขาดทุนของทั้ง

รอบระยะเวลาปัจจุบันและรอบระยะเวลาอนาคต เช่น การเปล่ียนแปลงค่าเผื่อผล

ขาดทุนส าหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดข้ึนจะมีผลกระทบต่อรอบ

ระยะเวลาปัจจุบันเพียงรอบระยะเวลาเดียว จึงรับรู้ในรอบระยะเวลาปัจจุบัน อย่างไรก็

ตาม การเปล่ียนแปลงประมาณการของอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ หรือการ

เปล่ียนแปลงรูปแบบการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับของ

สนิทรัพย์ที่มีการเสื่อมค่าจะมีผลกระทบต่อค่าเสื่อมราคาทั้งรอบระยะเวลาปัจจุบันและ

รอบระยะเวลาอนาคตแต่ละรอบระยะเวลาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่

เหลืออยู่ ทั้งสองกรณี ผลกระทบของการเปล่ียนแปลงที่มีต่อรอบระยะเวลาปัจจุบันจะ

รับรู้ เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาปัจจุบัน ส่วนผลกระทบ (ถ้ามี) ที่มีต่อ

รอบระยะเวลาอนาคตจะรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาอนาคตนั้น

38   การรับรู้ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีโดยวิธีเปล่ียนทนัทเีป็นต้น

ไป หมายถึง การน าการเปล่ียนแปลงประมาณการบัญชีมาถือปฏิบัติกับรายการ 

เหตุการณ์อื่นและสถานการณ์ที่เกดิข้ึนนับต้ังแต่วันที่มีการเปล่ียนแปลงประมาณการทาง

บัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีอาจมีผลกระทบต่อก าไรหรือขาดทุนของ

งวดบัญชีปัจจุบันที่มีการเปล่ียนแปลงเพียงงวดเดียวหรืออาจมีผลต่อก าไรหรือขาดทุน

ของทั้งงวดปัจจุบันและงวดอนาคต ตัวอย่างเช่น การเปล่ียนแปลงประมาณการหน้ีสงสัย

จะสญูจะมีผลกระทบต่องวดปัจจุบันเพียงงวดเดียว จึงรับรู้ ในงวดปัจจุบัน อย่างไรกต็าม 

การเปล่ียนแปลงประมาณการของอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์หรือการ

เปล่ียนแปลงรูปแบบการใช้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์ที่มีการเสื่อมค่าจะมี

ผลกระทบต่อทั้งงวดปัจจุบันที่มีการเปล่ียนแปลงและงวดอนาคตแต่ละงวดตลอดอายุ

การใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่ เหลืออยู่ ทั้งสองกรณีกิจการต้องรับรู้ผลของการ

เปล่ียนแปลงทที่กระทบต่องวดปัจจุบันเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงวดปัจจุบัน ส่วน

ผลกระทบ (ถ้ามี) ที่มีต่องวดต่อไปจะรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงวดที่เกี่ยวข้องใน

อนาคต
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48 การแก้ไขข้อผิดพลาดแตกต่างจากการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี 

โดยธรรมชาติของการประมาณการทางบัญชีคือการประมาณที่อาจจ าเป็นต้อง

เปล่ียนแปลงเมื่อได้ทราบข้อมูลเพ่ิมเติม เช่น ผลก าไรหรือผลขาดทุนที่รับรู้

จากผลของรายการที่มีความไม่แน่นอนไม่ถือเป็นการแก้ไขข้อผดิพลาด

48   การแก้ไขข้อผิดพลาดแตกต่างจากการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี โดยการ

ประมาณการทางบัญชี มีลักษณะเป็นการประมาณการที่อาจต้องมีการทบทวนเมื่อ

กิจการได้รับข้อมูลเพ่ิมเติม ตัวอย่างเช่น ผลก าไรหรือผลขาดทุนที่รับรู้ จากผลของ

รายการที่มีความไม่แน่นอนไม่ถือเป็นการแก้ไขข้อผดิพลาด 

54ฌ ค ำนิยำมของประมำณกำรทำงบญัชี ทีอ่อกโดยคณะกรรมกำรมำตรฐำนกำรบญัชี

ระหว่ำงประเทศเมื่อเดือนกุมภำพันธ์ปี 2564 ท ำให้มีกำรแกไ้ขเพ่ิมเติม

มำตรฐำนกำรบญัชีฉบบัน้ีในปี 2566 โดยแกไ้ขเพ่ิมเติมย่อหนำ้ที ่5 32 34 38 

และ 48 และเพ่ิมย่อหนำ้ที ่32ก 32ข และ 34ก กิจกำรตอ้งถือปฏิบติัตำมกำร

แกไ้ขเพ่ิมเติมดงักล่ำวส ำหรบัรอบระยะเวลำรำยงำนประจ ำปีทีเ่ร่ิมในหรือหลงั

วนัที ่1 มกรำคม 2567 เป็นตน้ไป ทัง้น้ีอนุญำตใหกิ้จกำรถือปฏิบัติไดก้่อนวนั

บังคับใช ้ กิจกำรต้องถือปฏิบัติตำมกำรแก้ไขเ พ่ิมเติมดังกล่ ำวกั บกำร

เปลีย่นแปลงประมำณกำรทำงบัญชีและกำรเปลีย่นแปลงนโยบำยกำรบัญชีที่

เกิดขึ้นทีเ่ร่ิมในหรือหลงัวนัเร่ิมตน้ของรอบระยะเวลำรำยงำนประจ ำปีแรกสุดที่

กิจกำรถือปฏิบติัตำมกำรแกไ้ขเพ่ิมเติมน้ี

-
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